裝

訂

線

國立嘉義大學　函
地址：嘉義市鹿寮里學府路300
號
承辦人：彭馨儀
電話：05-2717817
傳真：05-2754834
電子信箱
：s0950481@mail.ncyu.edu.tw受文者：嘉義市私立嘉華高級中學

發文日期：中華民國104年10月12日

發文字號：嘉大植字第1049004906號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明五（104BD01059_1_12165957225.docx、

104BD01059_2_12165957225.doc，共2個電子檔案）

主旨：檢送本校協助中華民國真菌學會辦理「國高中教師真菌學

研習活動」相關訊息，請轉知所轄地區公私立國民中學教

育單位，鼓勵教師踴躍參加，請查照。

說明：

一、本研習旨在提升教師專業知能並使其向下扎根，豐富國、

高中教師真菌學專業知識，使參與學員在九年一貫與高中

的自然與生活科技領域課程中，培養學生真菌科學與科技

的素養，善用主動探索、獨立思考、研究與解決問題的基

本能力。

二、本研習計畫議程及報名表可至全國教師在職進修資訊網頁

下載(http://www1.inservice.edu.tw/index_login.aspx)，亦可

於研習課程交叉查詢系統勾選以「研習名稱」查詢，輸入

關鍵字「真菌」，即能立即搜尋到此課程之活動內容。研

習報名日期及相關資訊如下：

(一)研習日期及地點：105年1月20日至22日，每日上午8時20

分至下午5時10分，假國立新竹教育大學。

(二)報名日期：即日起至活動日一週前完成報名。

三、報名方式：有意願者請於報名期限於全國教師在職進修資

訊網線上報名、E-mail或傳真至國立嘉義大學植物醫學系

第 1 頁 共 2 頁

1532728893

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

真菌研究室報名。

四、全程參與者將給予進修研習時數19小時。

五、檢附研習活動公告資訊及報名表。

正本：教育部國民及學前教育署、各直轄市及縣市教育局(處)、各公私立高級中學、各

公私立高級職業學校

副本：本校植物醫學系(含附件)
電子公文
交 換 章

104/10/12
17:22:20

第 2 頁 共 2 頁

1532728893

104年度國高中教師真菌學研習活動

公   告

名稱：國高中教師真菌學研習活動

時間：中華民國105年01月20日至22日  每日上午08時20分至下午17時10分

地點：國立新竹教育大學

主辦單位：中華民國真菌學會

協辦單位：新竹教育大學、東海大學生命科學系、嘉義大學植物醫學系

報名資格：國內公私立國高中現職教師、農林業相關從業人員

研習人數：80名 (依報名序錄取)

研習天數／報名費：(請擇一勾選)

□ 3天 (850元)

□ 第1日和第3日(650元)

□ 第2日和第3日(700元)

□ 第3日(500元，不含講義)

報名方式：線上報名或報名表傳真，及Email

繳費方式：以滙款方式，滙款帳戶：

  銀行名：兆豐國際商業銀行 榮總分行

  戶 名：中華民國真菌學會     帳 號：083-09-00064-9

聯  絡  人： 嘉義大學  彭小姐     連絡電話：05-2717817或05-2717823

電子信箱：s0950481@mail.ncyu.edu.tw  聯絡傳真：05-2754834

活動目標：豐富國、高中教師真菌學專業知識，認識真菌種類與形態，探討真菌學相關

科技發展對社會所產生之影響。使中學老師們在九年一貫與高中的自然與生活

科技領域課程中，長於培養學生真菌科學與科技的素養，善用主動探索、獨立

思考、研究與解決問題的基本能力。

研習內容： 1) 課程講授：學者專家講授介紹真菌學與應用，不容錯過的演講 (第一天上午)

2) 實務操作：真菌學基礎實驗方法，顯微觀察，認識真菌形態 (第二天上午)，

觀察與認識各種食藥用菇類新鮮樣本、栽培及其產品樣本 (第二天下午)

3) 小專題製作：根據學員的真菌學相關知識與興趣分組，由指導老師輔導，以

1

mailto:s0950481@mail.ncyu.edu.tw

學員與問題為中心，進行小專題的主動探索與研究，讓學員運用網路資訊，

即時資料蒐集與討論，建構專題報告(第一天下午)

4) 專題報告與討論：各組專題發表、分享與討論，專家學者引導討論與說明，

內容豐富，為中學老師所選專題，精采可期 (第三天上午)

5) 食藥用菇類培養業的實地參訪，專家專業解說介紹 (第三天下午)

證書與研習證明：參加研習者，發予證書，並登入全國教師在職進修研習時數

活動課程表：如附表

注意事項：1. 本研習不提供住宿安排與服務，請學員自行安排。

 2.傳送報名表或繳費後請洽向承辦人員電話或Email確認。

2

104年度國高中教師真菌學研習活動

研習活動課程表(新竹場)

活動第一天 (105年01月20日，星期三)
時 間 活動內容／講師 上課地點

08:20 ~ 08:40 報  到

應科館

階梯教室

08:40 ~ 09:00
開幕式：講師、研習活動介紹
主持人：中華民國真菌學會 汪碧涵  理事長

09:00 ~ 09:40
真菌的形態與分類

食品工業發展研究所 劉桂郁  博  士

09:40 ~ 09:50 討論與休息時間

09:50 ~ 10:30
真菌與人類健康
長庚醫院皮膚科 孫培倫 醫師

10:30 ~ 10:40 討論與休息時間

10:40 ~ 11:20
植物寄生性真菌
國立中央大學生命科學系 羅南德 副教授

11:20 ~ 11:30 討論與休息時間

11:30 ~ 12:10
認識食藥用菇菌類
南台科技大學 陳啟楨 教授

12:10 ~ 13:30 午餐與休息時間

13:30 ~ 15:00

學員分組：專題資料蒐集與探索
國立新竹教育大學   李清福  教授
食品工業發展研究所  黃學聰  博士
食品工業發展研究所  陳彥霖  博士

推廣大樓3F
電腦教室

15:00 ~ 15:20 茶敍時間

15:20 ~ 16:50

學員分組：專題資料彙整討論與投影片製作
國立新竹教育大學   李清福  教授
食品工業發展研究所  黃學聰  博士
食品工業發展研究所  陳彥霖  博士

16:50 ~ 17:10 座談討論

17:10 賦  歸

3

活動第二天(105年01月21日，星期四)
時 間 活動內容／講師 上課地點

08:40 ~ 09:00 報  到

應科館2F
(209教室) 09:00 ~ 12:00

真菌學實務實習
食品工業發展研究所  謝松源 博士
食品工業發展研究所  劉桂郁 博士

12:00 ~ 13:30 午餐與休息時間

13:30 ~ 16:30
認識食藥用真菌與產品
 戴養菌園                          戴天機 先生
 東海大學生命科學系      林宛柔 博士

應科館2F
(209教室)

16:30 ~ 17:00 座談討論

活動第三天 (105年01月22日，星期五)

時 間 活動內容／講師 上課地點

08:20 ~ 08:30 報  到

應科館

階梯教室

08:30 ~ 09:00 簡報預備

09:00 ~ 10:30

學員專題報告 (每組報告  25 分鐘，討論 5 分鐘)
國立新竹教育大學   李清福  教授
食品工業發展研究所  黃學聰  博士
食品工業發展研究所  陳彥霖  博士

10:30 ~ 10:45 休息時間／茶敍

10:45 ~ 12:15 學員專題報告 國立新竹教育大學   李清福  教授
食品工業發展研究所  黃學聰  博士
食品工業發展研究所  陳彥霖  博士 12:15 ~ 12:30 座談討論

12:30 ~ 13:30 午餐與休息時間

13:30 ~ 17:00
參觀訪問：食品工業發展研究所
食品工業發展研究所  陳彥霖 博士
食品工業發展研究所  黃學聰 博士 新竹市

17:00 ~ 17:20 領證與賦歸

4

FAX：05-2754834       國立嘉義大學植物醫學系 彭馨儀小姐        日期：    月      日

                                              收件編號：           (由收件單位填寫)

國高中教師真菌學研習活動

活動日期

□ 1月20日

□ 1月21日

□ 1月22日

報名費
(請擇一勾選)

□ 全程3日課程  (850元)
□ 第1日和第3日 (650元)
□ 第2日及第3日 (700元)
□ 第3日 (500元，不含講義)
匯款帳戶後五碼：

姓    名  性    別    □ 男    □ 女

服務單位  職    稱

聯絡地址

□□□ 聯絡/行動電話

身分證字號
(登入教師研習時數用)

E-mail  (活動聯絡用，以上欄位煩請務必確實填寫)

膳食習慣  □ 葷食      □ 素食     □ 不必準備
～響應環保、減少廢棄物，請自備環保餐具及水杯～

【備註】

1. 報名表可於全國教師在職進修資訊網網站下載。

2. 請於 105 年 1 月 13 日前完成報名；可於教師在職進修網線上登入報名或 e-mail 及傳真報名。

承辦人：彭馨儀小姐       e-mail：s0950481@mail.ncyu.edu.tw

傳真：05-2754834，傳送報名表及匯款後請洽05-2717817或05-2717823 向承辦人員確認。

※由於本研習會名額有限，若因報名額滿而無法參與本次研習會者，敬請見諒。

3. 本研習參加人員全程參與並結訓者，登錄全國教師在職進修學習時數 19 小時，未參加完全程

者，依實到時數為準；需登錄者，請務必填寫身分證字號。

4. 繳費方式請匯款至指定帳戶

銀行名：兆豐國際商業銀行 榮總分行

戶名：中華民國真菌學會

帳號：083-09-00064-9

5. 本活動如遇颱風並發布陸上颱風警報或地震等不可抗拒之因素將延期舉行，日期另行公佈。

1

mailto:s0950481@mail.ncyu.edu.tw

	國高中教師真菌學研習活動
	嘉義市私立嘉華高級中學

	LINK2
	國高中教師真菌學研習活動